¶ *quod si*, si (on ne traduit pas l'ancien relatif de liaison *quod*). ¶ *si modo*, pourvu que. ¶ *ut et si*, <et il en serait> de même si. ¶ *perinde ac si*, comme si. ¶ se remplace parfois par une tournure qui exprime autrement la conditionnelle. *ferreus est si quis quod sinit alter, amat*, n'a pas de cœur celui qui aime ce que l'autre endure [littéralement, il est de fer si quelqu'un aime]. *satis erit si*, il suffira que.
sibi : datif de *se*. ¶ contre eux, à leur endroit. *ob injurias sibi factas*, à cause des outrages commis à leur endroit. ¶ *sibi constare*, être en accord avec soi-même. ¶ *sibi contradicere*, se contredire.
sic : ainsi. ¶ (en début de phrase) <c'est> ainsi <que>. ¶ ainsi, comme suit (fait référence à ce qui suit immédiatement dans le texte). ¶ *et sic*, et <il en est> ainsi. ¶ *et sic in infinitum*, et ainsi de suite à l'infini. ¶ *ut... sic*, de même que... de même. ¶ *sicuti... sic*, de même que... de même.
sicut : (s'écrit aussi *sicuti*) comme. ¶ de même que. ¶ *sicut... sic*, de même que... de même.
sicuti : (s'écrit aussi *sicut*) de même que, (tout) comme. ¶ *sicuti... sic*, de même que... de même.
sigillatim : en détail.
significatio, onis, f : signification.
significo, as, are, avi, atum : signifier. ¶ désigner.
signum, i, n : signe. ¶ constellation.
silentium, ii, n : silence.
Simeon, onis : Simon.
similis, e : semblable. ¶ (utilisé substantivement) un semblable. ¶ semblable à (+datif). ¶ *similia*, des choses semblables (neutre pluriel). ¶ *aliquid simile*, quelque chose de semblable.
similitudo, inis, f : ressemblance.
simplex, icis : simple.
simplicissimus, a, um : le plus simple, très simple (superlatif de *simplex*).
simpliciter : isolément.
simplicius : plus simplement (comparatif de *simplex*).
simul : en même temps, ensemble, à la fois. ¶ *simul cum*+ablatif, en même temps que. ¶ du même coup. ¶ *esse simul*, être simultanément. ¶ simultané.
simulac : dès que (s'écrit aussi *simulatque*).
simulatque : dès que (s'écrit aussi *simulac*).
sin : si au contraire, mais si.
sine : sans (+ablatif). ¶ *sine dubio*, sans doute. ¶ *sine hoc*, sans cela.
singulare, is, n : singulier (neutre de *singularis* pris substantivement). *quodcunque singulare sive quævis res quæ finita est et determinatam habet existentiam*, tout singulier quel qu'il soit

c'est-à-dire n'importe quelle chose qui est finie et a une existence déterminée.

singularis, e : singulier. *res singularis*, une chose singulière. *singulares cogitationes*, les pensées singulières. *singulares volitiones*, les volitions singulières. ¶ au neutre pris substantivement. *nam ab eo corpus maxime scilicet ab unoquoque singulari affectum fuit*, car <c'est> par cela <que> le corps a été le plus affecté à savoir par chaque singulier.